
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4335 | 05 de dezembro de 2017

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 1

IMPRENSA OFICIAL
PODER EXECUTIVO

05 DE DEZEMBRO DE 2017 EDIÇÃO EXTRA 4335

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4335 | 05 de dezembro de 2017

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 2

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

Decretos........................................................................................................................................03
Administração............................................................................................................................03 e 04
Cijun.................................................................................................................................................04
Promoção da Saúde...............................................................................................................04
Fumas.............................................................................................................................................04

INEDITORIAL

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4335 | 05 de dezembro de 2017

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.27.198, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
Nº8737, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016, ART. 4º, § 2º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
ATENDER DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS.      REF. SOLICITAÇÃO    786  -   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR DE R$  5.100.000,00 (CINCO MILHÕES CEM MIL REAIS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

13.01.12.361.0168.2150 MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO - FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00

5203

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$  3.000.000,00

3.1.91.13.00

5203

OBRIGACOES PATRONAIS INTRAORÇAMENTÁRIA

FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$  500.000,00

13.01.12.361.0168.2919 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - SECRETARIA 
EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00

5203

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$  100.000,00

13.01.12.365.0168.2152 MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO - INFANTIL II

3.1.90.11.00

5203

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$  1.000.000,00

3.1.91.13.00

5203

OBRIGACOES PATRONAIS INTRAORÇAMENTÁRIA

FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$  500.000,00

 5.100.000,00TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) 

SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S) DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO VIGENTE:

13.01.12.361.0168.2149 MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO - EJA

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

5203 FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$ 100.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

5203 FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$ 800.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

5203 FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$ 100.000,00

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS INTRAORÇAMENTÁRIA

5203 FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$ 100.000,00

13.01.12.361.0168.2150 MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO - FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

5203 FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$ 400.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

5203 FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$ 1.000.000,00

3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

5203 FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$ 200.000,00

13.01.12.361.0168.2924 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

5203 FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$ 400.000,00

Página 1 de 2

Decreto N. 27.198/2017

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

13.01.12.365.0168.2151 MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO - INFANTIL I

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

5203 FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$ 1.000.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

5203 FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$ 100.000,00

3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

5203 FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$ 400.000,00

13.01.12.365.0168.2152 MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO - INFANTIL II

3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

5203 FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$ 500.000,00

 5.100.000,00TOTAL....R$

                  ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA SECRETARIA  MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS  DA  
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) UM DIA(S) DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE 
DOIS MIL E DOIS MIL E DEZESSETE.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

FERNANDO DE SOUZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Página 2 de 2

OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 04 de dezembro de 2017

Pregão Eletrônico nº 249/17 – Contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de links de comunicação, compreendendo fornecimento, 
instalação, implantação, configuração, gerenciamento proativo e manutenção 
dos equipamentos fornecidos, destinado à Unidade de Gestão de Assistência 
e Desenvolvimento Social.  Processo Administrativo nº 26.079-6/17 
Face ao que consta dos autos, após análise da documentação apresentada, 
considerando que não houve intenção de recurso no prazo concedido 
RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por atender 
às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
- POMBONETE TELECOMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA-ME: itens 01 
e 02.

(Elizângela Ap. Efigênio)
Pregoeira

ADMINISTRAÇÃO

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4335 | 05 de dezembro de 2017

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 229/17 – Fornecimento de materiais odontológicos 
(líquido de dakin, resina fotolimerizável, rolete de algodão e outros), sob 
o Sistema de Registro de Preços. HOMOLOGADO às empresas abaixo, 
conforme processo administrativo nº 24.206-7/17:
- GUSTAVO NICOLINO EPP  ( item 02 R$ 10,89/pç), (item 06 R$ 10,40/
pç), (item 07 R$ 10,40/pç), ( item 09 R$ 10,89/pç), item 10 R$ 10,89/pç), 
(item 11 R$ 10,89/pç), ( item 14 R$ 25,00/cx), (item 16 R$ 62,09/cx) e 
(item 17 R$ 7,00/pç), na cota principal e reservada;
- NOS@LIG PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA EPP: (item 01 R$ 
3,50/L), (item 03 R$ 1,21/pct) e (item 05 R$ 3,80/pct), cota principal e 
reservada;
- P S DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DA SAÚDE LTDA ME: (item 08 
R$ 5,84/fr) cota principal e reservada;
- R DE F TORRES EPP: (item 04 R$ 2,13/pç), (item 12 R$ 9,86/pç), (item 
13 R$ 26,00/cx) e (item 15 R$ 1,04/pç) cota principal e reservada.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde - Interino

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 264/17 – Fornecimento de bolsa para urostomia 
e flange, transparente, 60 mm e outros, sob o Sistema de Registro 
de Preços. HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo 
administrativo nº 26.901-1/2017:
- ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI-ME: LOTE 01 – (item 04 
R$ 19,99/pç), (item 05 R$ 27,50/pç), (item 06 R$ 36,50/pç), (item 07 R$ 
36,50/pç), (item 08 R$ 19,99/pç), (item 14 R$ 37,23/pç) e (item 15 R$ 
37,23/pç). LOTE 02 – (item 09 R$ 36,50/pç), (item 10 R$ 19,99/pç), (item 
12 R$ 17,40/pç), (item 13 R$ 33,97/pç) e (item 16 R$ 37,23/pç). LOTE 
03 – (item 01 R$ 28,50/pç), (item 02 R$ 43,50/pç), (item 03 R$ 19,50/
pç), (item 11 R$ 17,40/pç) e (item 17 R$ 37,40/pç) – Cota Reservada 
ME/EPP;  
- COLOPLAST DO BRASIL LTDA: LOTE 01 – (item 04 R$ 19,00/pç), 
(item 05 R$ 27,00/pç), (item 06 R$ 36,00/pç), (item 07 R$ 36,00/pç), 
(item 08 R$ 19,00/pç), (item 14 R$ 37,23/pç) e (item 15 R$ 37,23/pç). 
LOTE 02 – (item 09 R$ 36,00/pç), (item 10 R$ 19,00/pç), (item 12 R$ 
17,40/pç), (item 13 R$ 33,97/pç) e (item 16 R$ 37,23/pç). LOTE 03 – 
(item 01 R$ 28,00/pç), (item 02 R$ 43,00/pç), (item 03 R$ 19,00/pç), 
(item 11 R$ 17,40/pç) e (item 17 R$ 37,40/pç). – Cota Principal.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde - Interino

DESPACHO DA PREGOEIRO

PREGÃO ELETRÔNICO 302/17 – Aquisição de Set de Infusão com 
inserção 90 graus, reservatório de insulina e kit de serviços para bomba 
de infusão, para atendimento à mandado Judicial, destinados a Unidade 
de Gestão da Promoção a Saude.
Processo nº. 30.064-2/2017-1..
Face ao que consta dos autos, declaramos DESERTA     a presente 
licitação, tendo em vista a ausência de licitantes.

Germano Helio Sgarioni
Pregoeiro’

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ - CIJUN
CNPJ: 67.237.644/0001-79
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 26/2017, processos SGPR 77/2017 e SEI 1946/2017, que se faz 
entre a Companhia de Informática de Jundiaí - CIJUN e a empresa One 
Linea Telecom Ltda.. Assinatura: 1/12/2017. Valor global: R$ 15.302,00 
(quinze mil, trezentos e dois reais).  Objeto: Aquisição de equipamentos 
de telefonia VoIP. Vigência: 12 (doze) meses.

Jundiaí, 1º de dezembro de 2017
Amauri Marquezi de Luca

Diretor Presidente

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ - CIJUN
CNPJ: 67.237.644/0001-79

CONTRATO

Contrato nº 024/2017, Processo SGPR: 0072/2017 / SEI: 00350/2017, 
que se faz entre a Companhia de Informática de Jundiaí - CIJUN e a 

empresa Marcos Rodrigues da Costa - ME. Assinatura: 01/12/2017. 
Valor global: R$ 2.000,00 (Dois mil reais).  Objeto: Ministrar treinamentos, 
out company, sobre NR10 – Riscos elétricos e NR 35 - Trabalho em 
altura, seguindo as legislações pertinentes a esses temas. Datas dos 
treinamentos: de 08/01/2017 a 15/01/2017.

Jundiaí, 01 de dezembro de 2017.
Amauri Marquezi de Luca

Diretor Presidente

CIJUN

CIJUN

EDITAL Nº 58, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Gerente da Vigilância Sanitária da Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde do Município de Jundiaí – Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

Faz saber que, de acordo com o estabelecido nos artigos 92, 110, 111, 
112, incisos I e 122, inciso XI, da Lei Estadual nº 10.083, de 23/09/1998 
– Código Sanitário do Estado de São Paulo, lavrou-se em 26 de 
setembro de 2017 para o estabelecimento abaixo identificado, o auto 
de imposição de penalidade de advertência, pelo motivo, a saber:

Por preparar e comercializar alimentos sem os padrões de identidade, 
qualidade e segurança a partir das Normas de Boas Práticas de 
Fabricação (limpeza, higiene, conservação e organização), conforme 
Auto de Infração n° 3.107, lavrado em 25 de agosto de 2017.

- AMANDA CRISTINA OLIVA LOURENÇO
  CPF: 285.889-128-13
  Travessa Spinacci, 280 – casa 2 – Ivoturucaia – Jundiaí - SP
  CEP: 13218-740
  PROCESSO Nº 23.443-7/2017

************************************************************************
A Responsável pela Vigilância Sanitária defere o protocolo acima.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes às atividades prestadas, respondendo civil 
e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento.

JUNDIAÍ, segunda-feira, 04 de dezembro de 2017.
                                   Adriana Swain Muller  

Gerente - Vigilância Sanitária 
Departamento de Vigilância em Saúde

UGPS/PMJ

PROMOÇÃO DA SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

PLANO DE TRABALHO Nº PT 0307.928-02 - Convênio para execução 
do trabalho social no Programa Minha Casa Minha Vida – Recursos FAR 
no empreendimento RESIDENCIAL VIDEIRAS celebrado entre CAIXA 
ECONOMICA FEDERAL  e o  conveniado FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
AÇÃO SOCIAL  FUMAS,  no âmbito do Programa Minha Casa Minha 
Vida   FAR, para a realização das atividades constantes do projeto de 
trabalho social, no empreendimento Residencial Videiras, localizado 
à Rua Professor João Pereira de Godoy - Corrupira,  no município de 
Jundiaí – SP  PRAZO DE VIGENCIA – de 24(vinte e quatro) meses 
contados a partir da data de assinatura do presente instrumento - VALOR 
TOTAL:             R$ 279.261,68  - ASSINATURA:   15/09/2017 -  Assinam:  
Marcelo Hiroji Mizuka ( pelo convenio) e Solange Aparecida Marques 
(pelo conveniado).

 Diretoria do Núcleo de Planejamento, 
Gestão e Finanças

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE PRORROGAÇÃO VI, que se faz ao Contrato                   nº 
33/12 - CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 
- FUMAS - CONTRATADA: VERSAL ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA - OBJETO: Contratação de projetos executivos das obras de 
infraestrutura do Jardim Novo Horizonte  -  ASSINATURA: 30 de 
novembro  de 2017 -  PROCESSO N° 01.304-8/2012 -  MODALIDADE: 
Concorrência  n° 13/2012 -. ASSUNTO: Fica prorrogado  por mais 177 
dias, até o dia 31 de março de 2018 o prazo contratual  com base no 
artigo 57 § 1º , inciso  V da Lei Federal nº 8.666/93. 

Diretoria  do Núcleo de Planejamento, 
Gestão e Finanças

FUMAS

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4335 | 05 de dezembro de 2017

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

SERVIÇOS AO 
CIDADÃO

APP JUNDIAÍ
A PREFEITURA A UM TOQUE DE VOCÊ
BAIXE AGORA

ACOMPANHE A PREFEITURA 
NAS REDES SOCIAIS.

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://instagram.com/cidadedejundiai
https://twitter.com/cidadedejundiai
https://www.facebook.com/prefeituradejundiai/
http://www.jundiai.sp.gov.br/cidadao/
https://www.jundiai.sp.gov.br/
http://www.jundiai.sp.gov.br/aplicativo-prefeitura-de-jundiai/
http://www.jundiai.sp.gov.br/telefones-uteis/

	_GoBack

		2017-12-04T16:09:10-0200




